
__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Edital:  69/23.  Processo  Administrativo:  2443/2023.
Processo Licitatório: 34/2023. Pregão Eletrônico: 15/2023.
Objeto:  aquisição  de  hidrômetros  do  tipo  unijato
velocimétrico,  horizontal,  com  transmissão  magnética,
classe metrológica B(H) para atender as necessidades do
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga  -  SAEP.
ADJUDICO  o objeto da contratação para as empresas:
METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, o item 01 e
RENOVAR MEDIÇÃO LTDA, o item 02 conforme a Ata da
Sessão  Pública  datada  de  12  de  janeiro  de  2024.
Pirassununga,  15  de  janeiro  de  2024.  ALECSANDRA
ROSSANI SCHOLLING – Pregoeira – SAEP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Edital:  69/23.  Processo  Administrativo:  2443/2023.
Processo Licitatório: 34/2023. Pregão Eletrônico: 15/2023.
Objeto:  aquisição  de  hidrômetros  do  tipo  unijato
velocimétrico,  horizontal,  com  transmissão  magnética,
classe metrológica B(H) para atender as necessidades do
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga  -  SAEP.
HOMOLOGO o objeto em conformidade com a proposta
apresentada  pela  empresa:  METALSAF  INDUSTRIA E
COMERCIO  LTDA,  o  item  01  e  RENOVAR  MEDIÇÃO
LTDA,  o  item  02  conforme  a  Ata  da  Sessão  Pública
datada de 12 de janeiro de 2024.  Pirassununga,  19 de
janeiro  de  2024.  FAUSTO  VICTORELLI  JÚNIOR  -
Superintendente SAEP.

Procuradoria-Geral do Município

Processo  de  Administrativo  nº  6288/2023.
Fundamentação  Legal:  Chamamento  Público  SMMA nº
001/2021  –  Canil  Municipal.  Termo  de  Colaboração  nº
01/2021.  Termo  Aditivo  nº  13/2024.  Órgão:  Prefeitura
Municipal  De  Pirassununga.  Entidade:  S.O.S.  Animal.
Objeto:  a seleção de organização da sociedade civil
visando à efetivação terceirizada dos serviços atinentes
ao Abrigo Municipal com o recolhimento, alojamento e
manutenção de pequenos e grandes animais lotados no
abrigo e apreendidos no Município de Pirassununga
durante a vigência do Termo de Colaboração que estejam
em situação de rua, limitando-se àqueles que
representem risco à saúde e à segurança das pessoas
ou estejam em situação de sofrimento físico ou de
doença terminal, mediante parecer prévio de Veterinário,
devendo ser castrados, alimentados, vacinados, estar em
controle de ecto e endo parasitos, identificados e
mantidos em condições para encaminhamento a
adoções. De acordo com a manifestação da Secretaria

Municipal  de  Meio  Ambiente,  fls.  98/100,  o  Plano  de
Trabalho,  fls.  13/58  e  parecer  jurídico  da  PGM,  fls.
142/144, fica prorrogada a vigência do presente Termo de
Colaboração  por  mais  12  (doze)  meses,  a  contar
retroativamente de 01 de janeiro de 2024. De acordo com
a manifestação  da  Secretaria  Municipal  de  Finanças  /
Contabilidade,  fls.  89,  manifestação  da  Entidade
indicando o valor, fls. 40 e parecer jurídico da PGM, fls.
142/144,  o  valor  para  atender  a  prorrogação  será  no
importe de R$ 497.806,76 (quatrocentos e noventa e sete
mil  oitocentos  e seis  reais  e  setenta e  seis  centavos).
Data  da  assinatura:  19  de  janeiro  de  2024.  Marcio
Roberto Silva. Procurador Geral do Município.

Seção de Licitação

ATA DE JULGAMENTO – PROPOSTA COMERCIAL
Edital: 134/23. Processo Administrativo: 4707/23. Tomada
de Preços: 06/23. Objeto: Contratação de empresa para
reforma  do  Ginásio  de  Ginástica  Olímpica.  Empresa
vencedora:  HZ  ENGENHARIA  E  SOLUÇÕES  LTDA.
Pirassununga,  22  de  janeiro  de  2024.  Danilo Zero dos
Santos – Presidente da CML.

REVOGAÇÃO 
Edital: 77/23.  Processo Administrativo:  2404/23. Pregão
Eletrônico: 60/23. Objeto: Aquisição de mamógrafo, raio-X
e  impressora. A Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga
informa  que  o  presente  certame  foi  REVOGADO.  Fica
concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da
publicação  no  D.O.E.,  para  protocolo  de  eventuais
recursos.  Pirassununga,  19  de  janeiro  de  2024.  Cicero
Justino da Silva – Prefeito.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  3102/2016.  Modalidade:
Concorrência Pública n° 06/16.  Termo Aditivo nº 10/24.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 22/17.
Concessionário:  GRAZIELE  RODRIGUES  DE
ANDRADE. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do
contrato por mais 12 meses, a contar de 17 de agosto de
2023, retroagindo seus efeitos àquela data. Valor: o valor
para atender o período será de R$ 4.192,08 (quatro mil
cento  e  noventa  e  dois  reais  e  oito  centavos).
Assinatura: 18/01/2024.  Objeto: exploração a título de
concessão de uso de boxe nº 16, localizado no Centro
Comercial “Eunice Alves Rosa” no Distrito de Cachoeira
de Emas. 

Processo  Administrativo:  5380/2019.  Modalidade:
Concorrência Pública n° 04/20.  Termo Aditivo nº 06/24.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 29/20.
Concessionário:  NILCE  APARECIDA  LANDGRAF
PAVEZZI. Prorrogação: fica  prorrogada  a  vigência  do
contrato por mais 12 meses, a contar de 08 de outubro de

1 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

2023, retroagindo seus efeitos àquela data. Valor: o valor
para  atender  o  período será  de  R$ 2.541,24  (dois  mil
quinhentos e quarenta e um reais e dezesseis centavos).
Assinatura: 18/01/2024.  Objeto: exploração a título de
concessão de uso de boxe nº 116, localizado no Centro
Comercial “Eunice Alves Rosa” no Distrito de Cachoeira
de  Emas.  Termo  Aditivo  nº 07/24.  Termo  de
Prorrogação  ao  Contrato  nº 27/20. Concessionário:
CLÁUDIA  APARECIDA  DOS  SANTOS  DA  SILVA
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato por
mais  12  meses,  a  contar  de  08  de  outubro  de  2023,
retroagindo seus efeitos àquela data.  Valor: o valor para
atender  o  período  será  de  R$  4.081,32  (quatro  mil  e
oitenta e um reais e trinta e dois centavos).  Assinatura:
22/01/2024. Objeto: exploração a título de concessão de
uso  de  boxe  nº  15,  localizado  no  Centro  Comercial
“Eunice Alves Rosa” no Distrito de Cachoeira de Emas.

Processo  Administrativo:  4872/2019.  Modalidade:
Pregão Presencial  n°  104/20.  Termo Aditivo nº 03/24.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 160/19.
Contratada:  ÍRIS  TAMARA COUTO. Prorrogação: fica
prorrogada a vigência do contrato por mais 12 meses, a
contar  de  02  de  janeiro  de  2024.  Valor: o  valor  para
atender  o  período  será  de  R$  18.720,00  (dezoito  mil
setecentos  e  vinte  reais).  Assinatura: 19/01/2024.
Objeto: serviço  de  fisioterapia  respiratória  para
atendimento a Ordem Judicial.

Processo  Administrativo:  4171/2022.  Modalidade:
Pregão  Eletrônico  n°  88/22.  Termo  Aditivo  nº 12/24.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 80/22.
Contratada: MARIANA CRISTINA CYPRIANO DE MELO.
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato por
mais  06  meses,  a  contar  retroativamente  de  13  de
dezembro  de  2023,  para  consumo  de  saldo  existente.
Aditamento: fica aditado ao presente contrato o valor de
R$  R$  1.350,00  (mil  trezentos  e  cinquenta  reais),
correspondente  a  25%  (vinte  e  cinco  por  cento)  do
contrato  inicial.  Assinatura: 22/01/2024.  Objeto:
aquisição  de  galões  vazios  e  galões  de  água  mineral,
para  a  S.M.  de  Educação.-  Cícero  Justino  da  Silva  –
Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 055/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art.  1º  Designar,  no  período de 22 a  31  de  janeiro  do

fluente ano, a servidora municipal Danielli Moreira Cassin,
RG  nº  27.970.485-9  -  SSP/SP,  para  responder  pelas
funções  do  emprego  em  comissão  de  Assessor  de
Secretaria,  tendo  em vista  as  férias  concedidas  ao  Sr.
Daverson  Antonio  Gonçalves,  fazendo  jus  à  diferença
salarial pertinente.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 22 de janeiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 056/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar do emprego em comissão de Assessor
de  Secretaria,  o  servidor  Vanderlei  Facca,  RG  nº
8.455.134-3 - SSP/SP e CPF nº 016.191.298-25, ficando
o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção de
Pessoal,  para  fins  de  promoção  do  procedimento
demissional.
Art.  2º  Determinar  que  uma  vez  submetido  ao  exame
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com
referido servidor.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 22 de janeiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 057/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais; e,
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 5.142, de 16
de agosto de 2017,
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear, a partir de 23 de janeiro do fluente ano e
pelo  regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do
Trabalho (CLT), o Sr. Carlos Roberto Nunes Ruozo, RG nº
29.851.379-1 - SSP/SP e CPF nº 287.994.308-60, para o
emprego em comissão de Assessor de Secretaria,  com
vencimentos  equivalentes  à  referência  inicial  43,
subordinado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

2 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

publicação.
Pirassununga, 22 de janeiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 058/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear, a partir de 23 de janeiro do fluente ano e
pelo  regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do
Trabalho (CLT), a Sra. Damaris Rodrigues da Cunha, RG
nº 42.713.179-0 - SSP/SP e CPF nº 368.085.378-52, para
o  emprego  em  comissão  de  Assistente  do  Diretor  do
Departamento  Municipal  de  Trânsito,  com  vencimentos
equivalentes  à  referência  inicial  38,  subordinada  à
Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 22 de janeiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2023 -
SECULTUR

SELEÇÃO DE PARECERISTAS - LEI “PAULO
GUSTAVO”

DA CONVOCAÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DA BANCA
AVALIATIVA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA - SP,
por intermédio de sua Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo e, no uso de suas atribuições,  torna público  os
candidatos  habilitados,  classificados  e  convocados  pelo
Edital  de  Chamamento  Público  n°  008/2023  para
prestação  de  serviços  como  Pareceristas,  tendo  como
objeto  de  sua  atuação  a  análise  de  projetos  artístico-

culturais  inscritos  nos  Editais  de  Chamamento  Público
SECULTUR n° 009, 010 e 011/2023, bem como emissão
de  pareceres  correlatos,  visando  a  execução  da  Lei
Complementar Federal n° 195/2022 - Lei Paulo Gustavo -
no âmbito do município.
A convocação dos candidatos para composição da Banca
de Pareceristas (Banca) obedeceu aos critérios seguintes:
1. A nota final classificatória dos inscritos foi constituída a
partir da somatória das notas atribuídas, em cada critério
avaliativo (item 4.3 do Edital), pela Comissão de Seleção,
cada uma permanecendo inalterada mesmo após a fase
recursal - esta, também julgada e decidida pela Comissão
de Seleção;
2. A ordem classificatória  de  candidatos  habilitados  por
Módulo foi definida adotando-se a métrica da maior nota
para a menor - prevista no certame, sendo que, no caso
de empate, foi executado o disposto nos Incisos I a IV do
subitem 4.3.3 do Edital;
3. Os candidatos inabilitados, mesmo após julgamento e
decisão  de  recursos,  permaneceram  nesta  condição  a
partir  dos pareceres  da Comissão de Seleção que,  em
análise,  entendeu  que  os  recursos  apresentados,  de
acordo  com o  Edital  regente,  não  obtiveram suficiência
documental e de justificativa que embasassem o disposto
no  Resultado  Classificatório  Preliminar.  O  mesmo  se
aplica  a  cada  candidato  habilitado  que  encaminhou
recurso  requerendo  reavaliação  de  pontos  atribuídos
conforme portfólio apresentado no ato de inscrição. Estas
considerações  podem ser  revisitadas  na  publicação  do
Diário Oficial do Município em 15 de janeiro de 2024, em
sua edição n° 126;
4. A partir do disposto nas considerações dos itens 2 e 3
supracitados,  publicou-se  na  edição  n°  126  do  Diário
Oficial  do  Município,  em  15  de  janeiro  de  2024,  o
Resultado Classificatório Final do certame, em condição
irrecorrível  e  irrevogável,  conforme  disposto  no
instrumento  regulamentador.  Esta  ordem  classificatória
por Módulo (1:  Cinema e Audiovisual;  2:  Demais Áreas
Culturais),  integrada  à  quantidade  de  projetos  culturais
inscritos  por  proponentes  do  município  interessados  na
execução da Lei Paulo Gustavo, norteou a Comissão de
Seleção responsável quanto à composição da Banca de
Pareceristas  e  à  convocação  de  cada  membro  que
participará da mesma. Todas as considerações arroladas
neste item poderão ter sua previsão observada conforme
disposto no Edital correspondente, em seus Capítulos 2,
6, 7 e 9.
Dados  os  apontamentos  pertinentes,  a  Comissão  de
Seleção publica e faz saber o que segue.
Quantidade  de  projetos  artístico-culturais  inscritos  para
submissão à análise avaliativa:

3 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

CHAMAMENTO PÚBLICO SECULTUR N° 009/2023 - CINEMA  E AUDIOVISUAL

Legenda: PF = Pessoa Física; PJ = Pessoa Jurídica

Subcategoria Vagas Totais Proponente / Projeto Inscrito (por ordem de inscrição)

Desenvolvimento de Roteiro 02
01. Samanta Helena Olm Penteado Freitas (PF):

“Do Que Esquecemos”

Produção de Curta-metragem ou

Média-metragem
05

01. Reinaldo Fachine (PF):

“Caipiras De Pira”

02. Polux Morgili (PF):

“Vigorexia”

03. Denilson de Souza Soares (PF):

“Escolas Que Falam”

04. Eduardo Vinícius Rocha Pires (PF):

“Cura Caipira”

Produção de Curta-metragem ou

Média-metragem
05

05. Daniele Fusca Guimarães (PF):

“AMMA: Caminhos De Transformação”

06. Vitor Villaça Campanário (PF):

“O Ronco Do Peixe”

07. Luciene Daiene Alves Soares (PF):

“2020: O Início Do Pesadelo No Brasil”

08. Antônio Marcos Zaniboni Gomes (PF):

“Olho De Peixe: Sobrevoando Pirassununga”

09. Lucas Silveira Delfino (PF):

“Quem Sou Eu Nessa Bandeira?”

10. Roberta Rachel Rodrigues Maciel Lancieri (PF):

“Reflexões Em Cena”

Subcategoria Vagas Totais Proponente / Projeto Inscrito (por ordem de inscrição)

Produção de Curta-metragem ou

Média-metragem
05

11. Emanoel Rodrigues de Lima (PF):

“Raízes Que Transformam”

12. Rafael Bolito Pelaes 38444133833 (PJ):

“Flores Em Erupção”

13. Ana Letycia Petenon (PF):

“Vozes Afrodescendentes Em Pirassununga”

14. Rafael Bolito Pelaes (PF):

“A Flor Do Asfalto”

Produção de Game 02
01. Andrew Filipe Moreira Lemos (PF):

“Amiguinhos Da Fauna De Pirassununga”

Série (Somente Pessoa Jurídica.) 01 Nenhuma inscrição na subcategoria.

4 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

Websérie 01
01. Antônio Marcos Zaniboni Gomes (PJ):

“Retrato Falado”

Videoclipe 06

01. Sonatta Produções Artísticas e Musicais Ltda ME (PJ):

Música: “Coração Traíra”

02. Diego Soares da Fonseca (PF):

Músicas: “Alô” e “Não Faz Assim”

03. Elaine Caroline de Araújo Ferreira (PF):

“Domingos Na Praça: A Melodia Da Nossa História”

04. Emerson Donizete Honorato (PF):

Música: “Os De Verdade Sei Quem São”

05. Marcio Raphael Ferreira (PF):

Música: “Palestina Livre (Free Palestine)”

06. Francisca Dayanna Rodrigues Dorn (PF):

“Harmonias De Pirassununga: O Ritmo Da Nossa Cidade”

Outros Formatos 10
01. Ana Júlia Galassi Gobesso (PF):

“Entre Panelas e Memórias”

Capacitação, Formação e

Qualificação (Oficinas)
02

01. Antônio Marcos Zaniboni Gomes (PF):

“Fotografia Lambe-lambe: Resgate Histórico”

Festivais e Mostras Audiovisuais 01
01. Elisa Villaça Campanário (PF):

“Mostra Cacilda Becker De Cinema”

Memória, Preservação e

Digitalização
02

01. Ingrid Eliete dos Santos Barbosa (PF):

“Não Se Pode Comprar”

Projetos Artístico-culturais da categoria que não serão submetidos à análise avaliativa, conforme rege o Edital:

“3.7   Para os casos de projetos duplicados ou idênticos, será considerado o último inscrito.”

Subcategoria
N° de ordem

da inscrição
Proponente / Projeto Inscrito

Produção de Curta-metragem ou

Média-metragem
(27)

15. Rafael Bolito Pelaes (PF):

“A Flor Do Asfalto”

Total de Projetos do Chamamento Público n° 009/2023 a serem disponibilizados à Banca =     27

CHAMAMENTO PÚBLICO SECULTUR N° 010/2023 - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

APOIO PARA PESSOAS FÍSICAS

Categoria Vagas Totais Proponente / Projeto Inscrito (por ordem de inscrição)

Artesanato e Economia Criativa ¹ 02 Nenhuma inscrição na categoria.

Artes Visuais ¹ 02 01. Valmir Aparecido Ferreira:

“Cores Na Creche”

5 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

02. Andrew Filipe Moreira Lemos:

“Belezas De Pirassununga: Da Fauna Às Formas”

Circo ¹ 02
01. Edilaine Aparecida Moraes:

“Xexê Vai à Feira”

Cultura Afro-brasileira ¹ 02
01. Ademilson Martins de Souza:

“Ginga Pira”

Cultura LGBTQIAP+ ¹ 02
01. Lucas Silveira Delfino:

“Caos”

Cultura Tradicional ¹ 02 Nenhuma inscrição na categoria.

Dança ¹ 02

01. Thais Helena Von Bloedau Nogueira:

“Art. 121”

02. Marcos Roberto de Mendonça:

“Dança e Harmonia: Forró e Bolero Em Pirassununga”

03. Talita Musetti de Paula:

“Projeto Mirim: Balizas e Corpo Coreográfico”

04. Karolina Guiguer:

“Aprendendo Dançando”

Literatura, Livro e Leitura ¹ 02

01. Maria Cândida Figueira:

Obra: “História De Um Olho Só”

02. Patrícia Santos Pereira:

“Afro Memórias: A Construção De Griots”

03. Leandro Del Tedesco Oliveira:

Obra: “Quase Vivos”

Música ¹ 02

01. Reginaldo Gonçalves dos Santos:

“Rap Festival Subúrbio Convida”

02. José Reinaldo dos Santos:

“7º Conexão Das Tribos”

03. Lucas Batistela Neves Melo:

“Brasil Em Dez Cordas”

04. Sérgio Adriano Marostegan:

“Vozes Da Natureza: Um Despertar Para Os Sons Fundamentais”

05. Matheus Silva Tavelini:

“Rock The River”

06. Michel Lucas Eleutério da Silva:

“Música Sobre Roda”

Patrimônio e Memória ¹ 02
01. Antonio Sinesio Leal Junior:

“Resgate Às Polinizadoras”

Teatro ¹ 02 01. Roberta Rachel Rodrigues Maciel Lancieri:

6 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

“A Cura Do Mundo”

APOIO PARA GRUPOS SEM CONSTITUIÇÃO JURÍDICA

Categoria Vagas Totais Proponente / Projeto Inscrito (por ordem de inscrição)

( ¹ ) Quaisquer das anteriores 02 Nenhuma inscrição efetivada.

APOIO PARA PESSOAS JURÍDICAS

Categoria Vagas Totais Proponente / Projeto Inscrito (por ordem de inscrição)

( ¹ ) Quaisquer das anteriores 03

01. Andreia Peripato de Camargo 16802126800:

“Pira Na Batucada”

Categoria: Música

02. Débora da Matta Faria Ormieres ME:

“Música Viva Sinfonia: Construindo Melodias Para o Futuro”

Categoria: Música

03. Associação de Capoeira e Cultura Garagem de Angola:

“No Caminho Da Ancestralidade”

Categoria: Patrimônio e Memória

Projetos Artístico-culturais que serão disponibilizados à Banca sob ressalva devido às suas especificidades,

para análise técnica, inclusive, considerando o disposto no item 3.7 do Edital:

“Para os casos de projetos duplicados ou idênticos, será considerado o último inscrito.”

Legenda: PF = Pessoa Física; PJ = Pessoa Jurídica

Categoria Vagas Totais Proponente / Projeto Inscrito

Circo / Teatro 02 / 02

Circo - 02. Roberta Rachel Rodrigues Maciel Lancieri (PF):

“A Hora Do Galo”

Circulação de espetáculo

Teatro - 02. Reinaldo Fachine 16798631851 (PJ):

“A Hora Do Galo”

Produção de espetáculo teatral

Ressalva para análise  -  Projetos de Circo (02)  e  Teatro (02):
Propostas baseadas no mesmo espetáculo, inscritas em categorias
diferentes e com produtos culturais distintos.  Os cronogramas de
execução iniciados a partir do recebimento dos recursos tornam-se
dependentes entre si.

Dança 02 05. Mariana Magalhães dos Santos Damião (PF):

“Quem Dança é Mais Feliz”

Público-alvo:  Crianças  e  adolescentes  entre  5  (cinco)  e  15
(quinze) anos.

06. Carlos Augusto Damião (PF):

“Dançando Pra Não Dançar”

Público-alvo: Adolescentes, adultos e Melhor Idade, a partir de

7 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

15 (quinze) anos.

Ressalva para análise - Projetos 05 e 06: Propostas semelhantes
porém com distinção de público-alvo.

Projetos Artístico-culturais que não serão submetidos à análise avaliativa, conforme rege o Edital:

“3.7   Para os casos de projetos duplicados ou idênticos, será considerado o último inscrito.”

Categoria
N° de ordem

da inscrição
Proponente / Projeto Inscrito

Circo (01)
03. Michel Lucas Eleutério da Silva (PF):

“Música Sobre Roda”

Categoria
N° de ordem

da inscrição
Proponente / Projeto Inscrito

Circo (29)
04. Michel Lucas Eleutério da Silva (PF):

“Música Sobre Roda”

Circo (31)
05. Michel Lucas Eleutério da Silva (PF):

“Música Sobre Roda”

Cultura Afro-brasileira (03)
02. Ademilson Martins de Souza (PF):

“Oficina Ginga Pira De Capoeira”

Cultura Afro-brasileira (06)
03. Rogério de Souza (PF):

“No Caminho Da Ancestralidade”

Cultura Afro-brasileira (07)
04. Associação de Capoeira e Cultura Garagem de Angola (PJ):

“No Caminho Da Ancestralidade”

Música (02)
07. Michel Lucas Eleutério da Silva (PF):

“Música Sobre Roda”

Música (15)
08. Débora da Matta Faria Ormieres ME (PJ):

“Música Viva Sinfonia: Construindo Melodias Para o Futuro”

Música (17)
09. José Reinaldo dos Santos (PF):

“7º Conexão Das Tribos”

Música (21)
10. José Reinaldo dos Santos (PF):

“7º Conexão Das Tribos”

Música (30)
11. Michel Lucas Eleutério da Silva (PF):

“Música Sobre Roda”

Patrimônio e Memória (05)
02. Rogério de Souza (PF):

“No Caminho Da Ancestralidade”

Total de Projetos do Chamamento Público n° 010/2023 a serem disponibilizados à Banca =     27

8 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

CHAMAMENTO PÚBLICO SECULTUR N° 011/2023 - PREMIAÇÃO POR NOTORIEDADE

Legenda: PF = Pessoa Física; PJ = Pessoa Jurídica

Vagas Totais Proponente / Categoria Artística-cultural (por ordem de inscrição)

10

01. Reinaldo Fachine 16798631851 (PJ) - Circo

02. Andrew Filipe Moreira Lemos (PF) - Artes Visuais

03. Maria Cândida Figueira (PF) - Literatura, Livro e Leitura

04. Polux Morgili (PF) - Cinema e Audiovisual

05. Débora da Matta Faria Ormieres ME (PJ) - Música

06. Arnaldo Ramos de Freitas Neto (PF) - Música

07. Thais Helena Von Bloedau Nogueira (PF) - Dança

08. Leandro Del Tedesco de Oliveira (PF) - Literatura, Livro e Leitura

09. Antônio Francisco Felippe (PF) - Artes Visuais

10. Sonia Maria Gomes (PF) - Cultura Afro-brasileira

11. Marcos Roberto de Mendonça (PF) - Dança

12. Marcio Raphael Ferreira (PF) - Circo

Vagas Totais Proponente / Categoria Artística-cultural (por ordem de inscrição)

10

13. Rafael Bolito Pelaes 38444133833 (PJ) - Teatro

14. Sérgio Adriano Marostegan (PF) - Música

15. Michel Lucas Eleutério da Silva (PF) - Música

16. Matheus Silva Tavelini (PF) - Música

17. Rafael Bolito Pelaes (PF) - Teatro

18. Mariana Magalhães dos Santos Damião (PF) - Dança

19. Carlos Augusto Damião (PF) - Dança

20. Samanta Helena Olm Penteado Freitas (PF) - Teatro

21. Almir Rogério Ferraz (PF) - Cultura LGBTQIAP+

22. Edilaine Aparecida Moraes (PF) - Teatro

23. Igor Cardoso Tomaz (PF) - Música

Inscrições que não serão submetidas à análise avaliativa, conforme rege o Edital:

“3.6   Para os casos de candidaturas duplicadas ou idênticas, será considerada a última inscrita.”

N° de ordem da inscrição Proponente / Categoria Artística-cultural

(05) 24. Michel Lucas Eleutério da Silva (PF) - Música

(09) 25. Antônio Francisco Felippe (PF) - Artes Visuais

(12) 26. Sonia Maria Gomes (PF) - Cultura Afro-brasileira

(16) 27. Sérgio Adriano Marostegan (PF) - Música

9 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

(19) 28. Michel Lucas Eleutério da Silva (PF) - Circo

Total de candidaturas do Chamamento Público n° 011/2023 a serem disponibilizadas à Banca =     23

Candidatos com apresentação de aceite para composição
da  Banca  de  Pareceristas,  considerando  os  projetos

artístico-culturais  disponíveis  para  análise  avaliativa  e
demais critérios arrolados neste instrumento:

MÓDULO 1 - CINEMA E AUDIOVISUAL

Candidato(a) CPF Habilitado(a) Pontuação Total
Quantidade Máxima de

Projetos Para Análise

Álvaro Ribeiro Assad 975.588.427-00 Sim 26,0 pontos 12

Aline Stefane Cezarone 345.866.438-62 Sim 24,0 pontos 12

Armando Manoel Neto 365.440.188-05 Sim 21,0 pontos 4

MÓDULO 2 - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

Candidato(a) CPF Habilitado(a) Pontuação Total
Quantidade Máxima de

Projetos Para Análise

Denise Adriana Argenta 023.986.049-77 Sim 30,0 pontos 12

Álvaro Ribeiro Assad

(DN.: 01/04/1968)
975.588.427-00 Sim 26,0 pontos

Não se aplica  conforme
disposto na condição

“c” do item 7.1 do
Edital.

Tarsila Guedes Rapassi

(DN.: 08/03/1979)
265.639.388-41 Sim 26,0 pontos 12

Cleber de Lima Franco Tasquin 316.178.218-61 Sim 25,5 pontos 12

Candidato(a) CPF Habilitado(a) Pontuação Total
Quantidade Máxima de

Projetos Para Análise

Ana Paula Ferreira de Brito 073.326.814-55 Sim 25,0 pontos 12

Aline Stefane Cezarone

(DN.: 20/10/1985)
345.866.438-62 Sim 24,0 pontos

Não se aplica  conforme
disposto na condição

“c” do item 7.1 do
Edital.

Candidata sem apresentação de aceite e envio de dados
após convocações enviadas para composição da Banca
de Pareceristas. Seguindo o que rege o subitem 6.6.2 do
certame correlato, procedeu-se, nesta data,  convocação
da próxima candidata em lista classificatória de espera,
considerando  os  projetos  artístico-culturais  disponíveis

para análise avaliativa e demais critérios arrolados neste
instrumento. A nova convocada tem 2 (dois) dias úteis, a
contar de 23/01/2024, para manifestação de interesse e
envio  de  dados.  Segue  movimentação  da  lista
classificatória:

10 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 22 de janeiro de 2024 | Ano 11 | Nº 126
__________________________________________________________________

MÓDULO 2 - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

Candidato(a) CPF Habilitado(a) Pontuação Total
Quantidade Máxima de

Projetos Para Análise

Marília Daniel

(DN.: 31/08/1988)
227.894.258-17 Sim 24,0 pontos

Não houve manifestação
da candidata até a data

limite, aplicando-se,
assim, o disposto no

subitem 6.6.2 do Edital.

Alexandra Letícia Dutra Zevallos

(DN.: 03/01/1985)
047.687.699-00 Sim 21,0 pontos

01

(Candidata convocada a
manifestar interesse e

enviar os dados
requeridos até
24/01/2024.)

Em consonância com o disposto nos quadros retro e com
a condição  “d”  do item 7.1 do Edital,  o  valor  previsto
para  pagamento  aos  Pareceristas,  por  projeto,  pela
prestação de seus serviços de análise é de  R$ 304,49
(trezentos e quatro reais e quarenta e nove centavos).
Esta  Comissão  se  reserva,  por  hora,  ao  aguardo  de
manifestações  necessárias  aos  trâmites  do  Edital  de

Chamamento Público SECULTUR n° 008/2023 até a data
limite de 24/01/2024.
Pirassununga - SP, 22 de janeiro de 2024.
Comissão de Seleção - Edital de Chamamento Público
SECULTUR n° 008/2023 / Pareceristas
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

F I M    D A    E D I Ç Ã O

11 / 11


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo


	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 22 de janeiro de 2024.


	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 22 de janeiro de 2024.


	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 22 de janeiro de 2024.


	Prefeito Municipal

		2024-01-22T16:19:46-0300
	página 1 a 11
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




